PAUTA DA REUNIÃO DA <u>COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE</u> <u>EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTENCIA SOCIA, SEGURANÇA E CULTURA, E COMISSÃO ESPECIAL</u> <u>TEMPORÁRIA REALIZADA EM 30/11/2022 AS 10H</u>

- PROJETO DE LEI Nº33 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S. BARBOSA, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UM BANCO DE SANGUE (HEMOCENTRO) NO ÂMBITO DO MUNIÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- PROJETO DE LEI № 34 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S. BARBOSA, QUE DISPÕE SOBRE O "DIA MUNICIPAL DO QUILOMBALO, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- 3. PROJETO DE LEI №35 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR NELSON LUIZ S. BARBOSA, QUE TORNA OBRIGATÓRIO A REALIZAÇÃO DO TESTE DA URINA EM RECEM-NASCIDOS PELA REDE DE SAÚDE PÚBLICA E PARTICULAR DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
- 4. PROJETO DE LEI № 37DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR ELOI PEREIRA RAMALHO, QUE DISPÕE SOBRE O DIA MUNICIPAL DA CONCIÊNCIA DA RELIGIÕES DE MATRIZES AFRICANAS NO MUNICÍPIO DE ARARUMA A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 02 DE FEVEREIRO;
- 5. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 57 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARAIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVIERA, QUE CONCEDEM MEDALHA TUPINAMBÁ A SRA. CAMILA CARTORIO BARBOSA;
- 6. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 58 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA A PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVEIRA, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. FRANCISCO JOVANY DE SAMPAIO;
- 7. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 59 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVIERA, QUE CONFEREM TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE A SRA. LUCIMERE BATISTA CASSINI;
- 8. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 60 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVIERA, QUE CONFEREM TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE A SRA. LUCIMARA BATISTA CASSINI;
- 9. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 64 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO MOURA SALIM, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. MURILLO GOUVÊA RODRIGUES;
- 10. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 65 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO PINHEIRO, QUE QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. RAFAEL LOMAR DOS SANTOS;
- 11. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 66 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO PINHEIRO, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. GUSTAVO ELIAS JOSÉ;
- 12. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 67 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO MOURA SALIM, QUE CONCEDE MEDALHA TUPINAMBÁ AO SR. CLAUDIO LUIS ALVES
- 13. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 68 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR CARLOS ALBERTO S. DA SILVA, QUE CONCEDE O TITULO DIPLOMA TRABALHADOR MODELO AO SR UBIRATAN SOUZA.
- 14. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 70 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DA VEREADORA ROBERTA NOBRE BARRETO, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. HELENA BOZA:
- 15. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 71 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARCIO RICARDO DE OLIVIERA E MARIA DA PENHA BERNARDES, QUE CONCEDEM MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DA SEGURANÇA PÚBLICA AO INSPETOR DE POLÍCIA SR. CLAUDIO ROBERTO BASTOS GONÇALVES.
- 16. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 72 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MAGNO MARTINS, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. CARLOS ALBERTO PINTO MOTTA;
- 17. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 73 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MAGNO MARTINS, QUE CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO JORNALISTICO AO SR. ARLINDO JUNIOR;
- 18. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 74 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MAGNO MARTINS, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO PASTOR PEDRO ANDRE DOS SANTOS;

- 19. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 75 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ MAGNO MARTINS, QUE CONFERE DIPLOMA DE TRABALHADOR MODELO DO MUNICÍPIO DE ARARUAMA A SRA. ELIENAI MARINHO DE ANDRADE.
- 20. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 76 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO CARLOS DE DEUS, QUE CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DA ENFERMAGEMA SRA. ROBERTA GOMES ELIAS NASCIEMENTO;
- 21. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 77 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO PINHEIRO, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. KAYO HENRIQUE LOPES SANTOS;
- 22. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 78 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO PINHEIRO, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. WILSON BENTO DA SILVA;
- 23. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 79 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVIERA, QUE CONCEDEM DIPLOMA DE TRABALHADOR MOEDELO AO SR. ROSEMBERG SÁ PIRES:
- 24. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 79 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVIERA, QUE CONCEDEM DIPLOMA DE TRABALHADOR MOEDELO AO SR. ROSEMBERG SÁ PIRES;
- 25. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 80 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR DIEGO FERNANDES DA SILVA, QUE CONFERE TÍTULO DE CIDADANIA ARARUAMENSE AO SR. GILVÂNIO RIBEIRO DE SANTANA;
- 26. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 82 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DOS VEREADORES MARIA DA PENHA BERNARDES E MARCIO RICARDO DE OLIVIERA, QUE CONCEDEM MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO JORNALISTICO A JORNALISTA SRA. RENATA CRISTIANE DE OLIVIERA.
- 27. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 83 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR, DIEGO FERNANDES DA SILVA, QUE CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO DESPORTISTA AO SR. NATHAN SILVA MARINHO E
- 28. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 81 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR DIEGO FERNANDES DA SILVA, QUE CONCEDE MEDALHA TUPINAMBÁ AO SR. IVAN JOSÉ TAVARES DA SILVA.

Walmir de Oliveira Belchior Presidente da CCJ/CMA